
                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                                   GOVERNO MUNICIPAL DE 

                   BARRA DO RIO AZUL 
 

 

 
Rua das Rosas, 268 – Centro – Barra do Rio Azul – RS – CEP 99795-000 – Fones (54) 3613-1167 / 1168 – site: www.barradorioazul-rs.com.br 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

PROCESSO Nº 034/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL/RS, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ sob nº 93.539.153/0001-92, com sede administrativa à Rua das Rosas, nº 268, nesta 

cidade, representado neste ato por seu Prefeito Municipal, em exercício, Sr. MAXIMINO FRANCISCO 

BASSO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 486.626.400-44 e RG nº 8049720025, residente no município de 

Barra do Rio Azul - RS; 

 

CONTRATADA: FLAVIO JOSE PAN, pessoa física, com sede na Comunidade Pinhão, S/N, 

Interior, Barra do Rio Azul/RS, inscrito no CPF sob o nº 427.627.610-72. 

 
OBJETO  
Prestação de serviços de transporte escolar de estudantes da rede pública de ensino, 

residentes na área rural do Município, para deslocamento destes até as Escolas Municipal e Estadual 
localizadas no Município, de acordo com o ITINERÁRIO Nº 02 : PINHÃO PARA A SEDE DO MUNICÍPIO. 

 
JUSTIFICATIVA:  considerando a permissibilidade legal e o disposto no item 9.3. do contrato 

assinado entre as partes, onde diz: “9.3. Fica a Administração Pública Municipal a prerrogativa de rescindir 

antecipadamente o presente instrumento, a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, mediante a 

comunicação escrita, a CONTRATADA, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, descabendo direito a 

indenização ou interpelação judicial ou extrajudicial, seja a que título for.”, firmam o presente Termo 

mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes, por iniciativa do município, que cientificou a contratada em 

22 de setembro de 2023, resolvem rescindir, o contrato administrativo nº 035/2019, firmado entre elas na 

data de 26 de julho de 2019, dando-se plena e geral quitação quanto as obrigações contratualmente 

assumidas, a contar do dia 24 de outubro de 2023.  

                                       

E, por estarem assim ajustados, assinam o presente termo de aditivo, em 03 (três) vias de igual 

teor e forma, juntamente com as testemunhas firmadas. 

 

 

Barra do Rio Azul/RS, 19 de outubro de 2023. 

      

 

       Flavio José Pan, 

Município de Barra do Rio Azul,   C/Contratado. 

Prefeito Municipal, em exercício,                                              

c/Contratante.                                                  


		2023-10-19T11:08:51-0300
	MAXIMINO FRANCISCO BASSO:48662640044




